II. Respondeo. Primo non probari assumptum à Sanctis; et si aliqui verissimum. Adeo sunt infelices in disputando Sophistæ. Nam Psalmus non præfert misericordiam reliquis operibus Dei: sed ea dicit extendi in omnia opera: ita enim phrasis Hebraica sonat. Et Genebrardus expavit, *Super: in omnia opera sua miserationes eius sunt: ad uniuersa sua opera misericordia eius pertinet: erga omnia misericordia suam exercet.* Itē Lombard. *Et miserationes eius sunt super, vel in opera eius: quia ipsa est, qui sole suum facit oriri super bonos & malos: & in huiusmodi, & in hoc quod exspectat in peccato manentes, & monet conuerti, bene omnibus facit, & miserationes omnibus exhibet.* Etiam Lyranus. *Quia diffusio sua bonitatis ad omnem creaturam modis prædictis, non pro edit ex aliqua obligatione seu debito ex parte Dei: sed ex mera bonitate, & pietate ipsius.* Neque alter Augustinus, Theodoretus, Euthymius, Hieronymus, si tamen Hieronymus est. Vt mirer quid in animum venerit Sanctius, quem ita ab omnibus recessit.

III. Ne Iacobus quidem misericordiam Dei præfert iudicio. Nam misericordia intelligitur, quæ hominum est aliorum in alios: ut paulo prius: *Qui non fecerit misericordiam.* Inde Salmero Iesuita, *Si iuxta interpretem nostrum interpetemur, sensus esset: misericordiam superuincere iudicium: & ut in statera bilanx qua gravior est, exaltat alteram: ita misericordia, qua plus potest apud Deum, eleuat iudicium.* Sed hanc illę vulgati interpetis versionem nō probat: sive superexaltat legas, sive superexaltat: quia neutri verbo vox Graeca respoudet, *υπερβαίνειν*, quod est gloriantur. Itaque, *Sicut m. inquit, legamus gloriatu: sensus erit: misericordia quam homo homini exhibet, euebit, atque illustreret Dei iudicium: hoc est, gloriantur syraid, & illud superat ita ut misericordia nostra, Deum reddat misericordem.* Antehunc Oecumenius, *οἱ δὲ λεγοῦσι τὸ δικαῖον τὸ κατὰ τὸ Κυριόν παρου.* Nam misericordes misericordiam consequentur, prout Dominus prouinciat. Et longe melius. Omnino enim sensus est is, quem Guillaudus ita expressit: *Misericordia, id est, misericors superexultat iudicium, id est, erisque confidenti animo in iudicio: cum Dominus promiserit misericordiam misericordi.* Nec male Caietanus: *ut significet quod immisericordiam iudicium erit sine misericordia: misericordium autem iudicium erit tale, quod misericordia gloriabitur aduersus iudicium: significans per hoc, quod misericordia vincet exactam iustitiam, secundum meritum: iuxta illud, Non intras in iudicium cum seruo tuo, Domine: quia non iustificabitur in conceptu tuo omnis viuens.*

IV. Secundo respondeo ad argumentum: misericordiam dici posse maiorem, vel intensiue, nimirum cum comparatur cum iustitia: & utraq; consideretur in seipso quanta est, etiam in singulis hominibus: vel extensiue, si queratur, ut ad plures lese extendat. Si intelligitur intensiue misericordia maior quæ iustitia; negatur consequentia. Nec valer probatio: quia eti omnes homines Deus damnaret uno excepto: tamen adhuc maior esset misericordia, quam iudicium. Nimirum, quia nullum sit iudicii diuini effectu, nisi propter merita eorum, qui damnantur: at misericordia nulla inuenit merita. Itaque hæc presupponit non tantum prædestinationem, sive electionem ab æterno, gratuitam: sed etiā omnia media: Christum, fidem, opera, & quicquid est præterea. At damnatio reproborum, et si fit à voluntate Dei tanquam prima causa & summa, tamē media comprehendit ad damnationem: quæ sunt ab ipsis damnandis; unde fit iusta damnatio. Sic opinor olim dictum maius esse hominem redimere, quam creare: quod de damnatione dictu non inuenio. Deniq; in saluandis singulis fidelibus concurrit *εὐδοκία*, & *εὐεξεῖσθαι*: cum in damnatione iolam consideremus.

V. Nam si intelligatur misericordia maior extensiue, distinguo effecta misericordiae communia, ab iis quæ proprie pertinent ad salutem. Ue cōmūnibus, concedo assumptum: nam ita dictum, *miserationes Domini esse super omnia eius opera.* Sed negatur consequentia. Nam, eti plures sint qui damnantur, tamen hec ipsa effecta misericordie sunt iis communia, cum iis qui saluantur. Augustinus in Psalm. 145. *Sicut dominus omnibus: & miserationes eius in omnia opera eius.* Quare ergo damnati: quare flagellati? An quos damnat, an quos flagellat, non sunt opera eius? Plane opera eius. Et quis nosse, quia super omnia opera eius miserationes eius? Inde est illa longanimitas, quia facit solem suum oriri super bonos & malos. Nonne miserationes eius in omnia opera eius, qui pluit super iustos & iniustos? Nonne miserationes eius in omnia opera eius? Longanimitas exspectat peccatorem, dicens, *Convertemini ad me, & conuertar ad vos.* Nonne miserationes eius in omnia opera eius?

VI. Si intelligas eam misericordia, quæ proprie pertinet ad salutem æternam, negatur Deus extensiue magis esse misericors, quam iustus. Nam Sanctius ipse facetur maiorem esse numerum damnatorum. Quod est absurdum, si misericordia ad salutem extensiue maior esset quam ira. Dionysius Carthusianus in Psalm. 144. *Quare potest, quomodo miserationes Dei sunt super omnia opera eius: & respondendum: quod istud du liciter intelligi potest.* Primo sic: miserationes eius, id est, diuina pietatis effectus, super omnia opera eius, id est, ad omnem se creaturam extendunt: omnibus communicantur & insunt: Hoc autem simpliciter & generaliter verum est. Et paulo post. Secundo intelligitur sic: miserationes eius supra omnia opera eius, id est, effectus diuina misericordia maiores & evidenter sunt cateris Dei operibus: utpote quod plus abundant in creaturis, quem effectus diuina iustitia: iuxta illud Iacobi, *Superexaltat misericordia iudicium.* Si autem hoc modo intelligatur, non videtur verum esse, nisi quantum ad viatores.

VII. Porro, Deum esse tardum ad iram, quod citatur è 34. Exodi: id

vero non significat Deum nolle ullum prædestinare ad damnationem: sed differre eorum punitionem, qui destinati sunt: itaque utrumque esse verum: & multos prædestinari ad interitum: & tamen hos plerosq; omnes sero puniri. Quod tanto magis à nobis est, quanto certius, durissime omnium puniri tandem, quos tandem Deus expectauit. Ad Roman. 2.

VIII. Exodi vigesimo secundo dicitur esse Deus misericors ad mille generations: at non in omnes: sed in eos tantum a quibus amatur. Atqui huius ordinis minima omnino pars hominum fuit semper. Quid hoc igitur ad argumentum pertinet?

IX. Secundum profert Sanctius, ex Sapientia 11. *Misericordia omnium: quia omnia potes: & dissimulas peccata hominum propter paenitentiam.* Et posterioris Petri tertio, dicitur ultimum iudicium differri, ut omnib; sati sit temporis ad resipiscendum Ezech. 18. *Nunquid voluntatis mea est mors impii,* dicit Dominus Deus: & non ut conuertatur à viis suis, & vivat? Rursus, *Nolo mortem peccatoris,* dicit Dominus Deus: *revertimini & viuere.* Posterioris ad Corinth. 1, dicitur Deus Pater misericordiarum. Iocelis 2. *Benignus & misericors: patiens & multi & misericordia: & præstabilis super malitia.* Abacuc 3. non posse obliuisci misericordia sua in ira sua, ac furore. Genes. 18. pollicetur ipse se condonaturum Sodomæ & Gomorræ peccata, propter decem iustos. Exodi 32. propter unum Moysen placatus est populo. Ezechiel. 22. conqueritur. *Quasi si de iis virum, qui interponeret sepem: & staret oppositus contra me pro terra, ne dissiparem eam, & non inueni.* Secundi Reg. 8. *Noluit Dominus disperdere Iudam,* propter David seruum suum. Denique Ionæ 4. *Tu doles super hederam in qua non laborasti, neque fecisti, ut cresceret: quia sub una nocte nata est, & sub una nocte periret.* Et ego non parcam Ninive ciuitati magna: in qua sunt plus quam centum viginti millia hominum, qui nesciunt, quid sit inter dexteram tuam, & sinistram, & inuenta multa?

X. Ita vero quorū? Nam, si, ut declamaret de immensa Dei misericordia: gratiam laboris libentes fecisset: est n. alterius temporis. Nam nunc quidem disputandum potius de eius iustitia. An vero putat se confidere posse, nullam esse prædestinationem reproborum: quia Deus sit infinite misericors? Monstrum Dialetici. Quasi quis noctem esse negaret, quia Deus habet lucem *αὔγοστον*, prioris ad Timotheum 6. Atqui esse cuncte infinite iustum constat: quis ob eam rem negat misericordia? Et vero utramque Scriptura prædicat. Patiens est, & magna misericordia: at idem est fortis & zelotus. Pepercit Niniue: at non pepercit Sodomæ & Gomorræ. Noluit disperdere Iudam propter David: at idem visitat iniquitatē patrum in filios ad quartam generationem. Quod multa? Idem Iobel, qui, & benignū, & misericordem, & patientē, & præstabilē super malitia (ut imperite dixit Latinus Interpres) descripsit: idem, inquit, codice capite descripsit diem Domini, diem tenebrarū, & caliginis: nubis & turbinis, *Ante faciem eius ignis voras & post eum exurens flama.* *A facie eius cruciabā: ut populi omnes vultus redigentur in olla.*

XI. Cæterum eorum locorum nonnulli pertinent ad *εὐαγγέλια.* Ezechiel. 18. & 22. Genes. 18. Quod euincio, partim ex verbis, partim ex re ipsa. Nam Ezechiel usurpat verbum γένεται, quod non simpliciter est velle, sed delectari, desiderari, εὐαγγέλιον; ut alias obliteratum. Quis autem negat, posse Deum velle, & tamen non delectari morte peccatoris? iste enim certum, si nullo modo veller, nullo modo eam futuram. Est autem: imo infligitur ab ipso Deo iustissimo iudice: vult ergo. Sed non delectatur.

XII. Deinde res ipsa perspicua est. Nam *εὐδοκία* Dei, quam alii appellant voluntate beneplaciti, semper impletur: neque id tantum: sed etiam ita prædictet omnibus rebus, ut nihil fiat, nisi ea præeunte. Quum tamē *εὐαγγέλια* non semper impletur: imo vero, quæ hominum nequitia est, contra eam multa fiant quotidie: quia non est illa voluntas, qua Deus sua dispensat opera sed quæ legem dedit hominibus: & significat, nō quid ipse facturus sit: sed quid velit ab hominib; ex officio fieri. Nō vult morte peccatoris Deus; & tamen peccator moritur. *Anima qua peccaveris, ipsa morietur.* Quæsiuit, qui interponeret sepem: nec inuenit. Pollicitus est se condonaturum Sodomæ propter paucos bonos: nec tñ pepercit. Nempe igitur non obstant ista; quominus iustus sit Deus destinando in probos ab æterno merita dānationi.

XIII. Sapientia liber Apocryphus, autoritate caret in rebus fidei. Et tamen nihil habet incommodi, *Misericordia omnium.* Carthusianus. *Quia Creator uniuersa pie conseruat in esse, & prouidet creaturis, viatoribus quoque misericordia est.* Ergo non contradicit prædestinationi ad interitum. Enimvero, si etiam homo iudicaret, & damnaret, & tamen etiam cum cum damnatur eius misereri; cur non & Deus? Et sane ita est: misericordia etiam eorum quos destinauit ad damnationem: quia haec misericordia est *εὐαγγέλια:* damnatio, *εὐδοκία;* Rursus, *Dissimulas peccata hominum propter paenitentiam.* Omnino ita est. Sed sensus, non puniri subito peccata, ut inuitentur peccatores ad paenitentiam. Sed ad paenitentiam tamen nemo venit, nisi destinatus ad vitam. Itaque hæc inuitatio non est decretum Dei: sed voluntas signi. *Diligis omnia quæ sunt.* Carthusianus, *inquantum sunt:* alias mendacium est: nam odio habui Esau. Itaque statim: nec enim odians aliqd constituit, aut fecisti. Et sane certum; quæcumque Deus fecit, fuisse valde bona: non igitur faciebat, quia oderat: nec tamen impeditur prædestinationis.

XIV. Tertium argumentum est à Mediator: Si Deus hominibus omnibus dedit Christum Mediatorem: Ergo vult omnes homines saluari. Probatur antecedens. Quia Christus naturam communem hominum assulpsit: unde Paulus arguit omnes esse capaces salutis. Item: *Quia eius meritū sufficit omnibus.* Ioannis 2. primæ, *Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, nec pro nos sibi soli, sed etiam pro totius mundi.* Item, quia i. ad Tim. 1. Fidei est hic sermo: & modis omnib; dignus quem amplectamur: *Christum Iesum venisse in mundum, ut peccatores feruaret.* Matth. 9. *Non veni, ut vocarem inustos: sed peccatores ad resipiscendam.* At Hebr. 2. *ut beneficio Dei pro omnibus mortem gubaret.* Ioannis 1. omnibus dicitur attulisse potentiam fieri filios Dei: Denique, quia peccatum Adami non magis abundauit, quam gratia per Christum, quinto ad Romanos. Et, si per unius offendit male euenerit omnibus hominibus: oportet per iustitiam unius bene euenerisse omnibus in iustificationem.

XV. Sed Christus Mediator hominibus dicitur datum sufficienter, vel efficaciter. Sufficienter quidem, ut sufficeret omnibus omnino saluandis hominibus, si omnes essent saluandi: ut sol sufficienter illuminat omnes homines; quia sufficit omnibus illuminandis, si possint illuminari, id est, non

non sint cœci. Efficaciter vero, qui reapse & auctu concilier homines Deo ad vitam æternam: ut sol efficaciter illuminat non cœcos. Si in argumendo intelligitur Christus datus sufficienter Mediator: negatur consequentia. Nam, et si sol sufficiat omnibus illuminandis: tamen ille natus erat cœcus, ut opera Dœi manifesta fierent, Ioannis nono. Sic, et si Christus unus sufficiat omnibus saluandis: quod tamen vix serio videntur credere Papistæ: alioquin, quorū illis tanta mediatorum turba? Sed, si sufficiat, non sequitur tamen, Iudæi non fuisse filium perditionis: Ioannis decimo septimo: aut nulla esse vasa iræ apparata ad interitum, ad Romanos nono.

XVI. Sin autem intelligas efficaciter negatur antecedens. Nam si efficaciter omnibus esset Christus mediator: ergo omnes re ipsa reconciliarentur Deo: ideoque essent amici Christi: qui titulus proprius est discipulis; Ioannis 3. Amicus sponsi, qui stat & audit eum. Decimo quinto, Duxi vos amicos: quia omnia que audiui à Parremo, nota faci vobis. Item, si est efficaciter omnium Mediator: ergo pro omnibus oravit. At falsum consequens: Ioan. 17. Ego pro eis rogo. Non pro mundo rogo: sed pro iis quos dedisti mihi, quia tu sunt.

XVII. Itaque, qui ad antecedentis probationem numerantur loci, inutiles sunt. Primo, ille ex prima Ioannis falso recitat. Non enim dixit Ioannes, omnibus datum potest, ut sicut filii Dei. Nam hoc certum, aut nihil omnino, non esse currētis, neque volentis: sed misericordis Dei. Dixit Ioannes, de quibusdā duntaxat, Quotquot enim eum receperunt, dedit eis hæc dignitatem ut filii Dei fuerint. Dignitate Beza reddidit iezuī, longe apius, quam potestate. Quis enim sensus esse legitimus potest? Nam qui filium acceperunt iij iam non potestate, sed actu sunt filii.

XVIII. Reliqui de sufficiencia sunt intelligendi. Ac proinde recte Sanctus, à natura humana Christi Paulus docere omnes esse capaces salutis. Recte, inquam, capaces: at non saluos tamen. Neq; enim est, ut, quisquis capax est salutis, statim saluus sit: alioquin, nemo omnino damnatur. At Reprobatio corum est, qui, et si sint capaces salutis, tamen non sunt saluandi. Imo, nemo reprobatur, nisi qui capax est salutis: non enim lapides, non arbores, non montes, non similia.

XIX. Recte etiam, ex primæ Ioan. 2. Christi meritum omnibus sufficere. Caietanus, Magnus excessus iustitiae: ut satificerit, non pro peccatis electorum tantum, sed etiam pro peccatis totius mundi: quamus non omnibus profuerit, quod ultimum effectum, qui est aeterna felicitas. Melius Lyranus, Scilicet, quantum ad sufficienciam: sed pro electis tantum, quantum ad efficientiam: nam alii ponunt obiectum. Salmero in eundem locum, Saluator quidem omnium hominum est in potentia, & in causa, & in merito præteriorum, presentium, futurorum: actu vero, tantum est salutem acceptantium. Recte. Salutem autem non acceptant, nisi prædestinati ad salutem. Acto. 12. Crediderunt, quotquot erant prædestinati ad vitam aeternam. Nihil ergo obstat, quominus fint aliqui reprobi, filii perditionis.

XX. Eadem mens est Apostoli ad Hebreos: Thomas, Pro omnibus Ecce utilitas. Pro omnib. autem duplicitate potest intelligi: vel, ut distributio accommoda: scilicet, pro omnibus prædestinatis: pro istis enim tantum habet efficaciam. Vel absolute pro omnibus, quantum ad sufficienciam. Sufficiens enim, quantum ad se, omnibus est. Prioris ad Timotheum, quarto: Qui est Saluator omnium, maxime autem fidelium. Chrysostomus, Pro omnibus hominibus generaliter mortuus est: quia omnibus precium sufficit. Et si omnes non credunt, ipse tamen, quod suum est, impleuit. Eam ob causam, Paulus ipso statim, non omnes deductos filios in gloriam: sed multos, dixit: ut ostenderet, et si gustaret mortem pro omnibus; tamen, non propter ea omnes saluari.

XXI. Sed enim, quis nescit venisse Christum, ut peccatores saluaret? Aut, quid hoc ad nostram controversiam? Quasi vero, aut nominati peccatores absque illa exceptione, & non potius indefinite: Aut electorum ad vitam nemo sit peccator. Atqui Paulus eo ipso loco prioris ad Timotheum, scilicet primum peccatorum confessus est. Vno verbo. Certum est, venisse Christum, ut peccatores saluaret: quia nemo saluatur, nisi peccator: non vero, quia nemo peccator non saluetur. Quod si quidam peccatores damnatur, nihil est causa, cur reprobatio impugnetur.

XXII. Illa ex quanto ad Romanos videntur prima fronte magis virgere. Peccatum Adami non magis abundauit, quam gratia Christi. Puerilis negotio. Etsi enim plures damnandi sint, quam saluandi, quod, & per se certissimum, & iam antea confessum à Sancto: tamen superabundauit gratia. Non potuit enim illa peccatum vincere, si non superabundauit. At vicit: ut patet in electis: Ergo superabundauit. Vel aliter. Superabundauit intensius, et si non extensius. Chrysostomus, ἡ τὸ κολάσιον ἀπόκλειστον· ἀλλὰ εἰ μαρτυρεῖται ἡ φθονή ζελοῦ ἰδαῖς, Νοῦ enim supplicio liberavit solum: sed tum peccatorum remissionē donavit, tum vitam. Oecumenius, ἡ τὸ μόνον τὸν αὐτοτηταῖς ἀπόκλειστον· ἀλλὰ εἰ μνησίᾳ ἡ μνήσις δέδωσε, Non tantum peccatis liberavit, sed etiā infinita bona donavit. Sedulius, Manifesta est enim quantum peccatis, ut sciretur gratia magnitudine. Est autem grandis superabundantia, quod ubi peccatum fuit, & mors, ibi non est gratia, & iustitia. & vita aeterna. Toletus. Attende non esse excessum possum in pluralitate hominum sed est pondus sententia in effectu ipso: quia maius bonum efficit Christi gratia in his multis, quam delictum, & casus. Ad malum induxit. Peterius, Ergo gratia Christi superat Adami peccatum, non (ut in scholis loquuntur) extensis, sed intensius. Quod statim latius explicat Sadoletus in eum locum, Superabundauit, ut quemadmodum peccatum in mortem nostram regnauerat, id est, per mortem oppressos nos tenuerat: ipsa ita nunc Dei gratia in nobis regnet per iustitiam, per quam, ubi in eos nos effecerit, ab illa iustitia vita, in vita aeterna & beatitudine intrahit.

XXIII. Atqui, inquit Sanctus, si per unius offendit male fuit omnibus hominibus: Ergo per unius iustitiam, oportet bene esse omnibus. Imo absurdum consequentia, facile refutatur ipso euentu. Nam per unius offendit, realiter & actu, male est omnibus hominibus. At per unius iustitiam non est realiter & actu bene omnibus: quod aliter esse debuit, si legitima est consequentia. Itaque, non sic Apostolus. Multos enim ille dixit: cauit, ne omnes dicent. Si unius delicto multi moriuntur, multo magis gratia Dei, & donum per gratiam, qua est unius hominis Iesu Christi, in multis redundauit. Et post, Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita per unius obedientiam iusti constituentur multi. Iam si quereras, quinam illi multi sint, in quos gratia redundauit: respondet ipsius Pauli verbis, Si per unius offendit mors regnat per unum, multo magis ii qui re. in. antem il-

lam gratiam, & donum iustitia accipiunt, in vita regnabunt per unum Iesum Christum.

XIV. Itaque illud, Sicut per unius offendit reatus venit in omnes homines ad condemnationem: ita per unam iustificationem, beneficium redundauit in omnes homines: commodity interpretatione molliendum: alioquin & rōtor, apertissime falsum. Toletus existimat agit tantam de vita corporis: Itaque, omnes tum bonos, tum malos, resurrectos per Christum. Sed hoc commentum tota refellit Paulina disputationis series, qua agit de redēptione, & iustificatione. Itaque, alii maluerunt, vel de sufficiencia intelligere, vel contrahere voculam, omnes. Chrysostomus, ὅτι εἰ Διόγειος παραπομπὴ οὐνές εἰναι λόγον τὸν ἀπὸ τοῦ θεοῦ τὸν αὐτὸν τὸν οὐνέοντα τὸν θεοῦ λόγον, Quia, si propter peccatum illius in omnes animaduertit, possint utique, vel hinc iustificari. Possint, inquit, ut sufficienciam denotet, non efficaciam. Thomas, Sed videtur hoc falsum: Non enim omnes homines iustificantur per Christum, sicut omnes moriuntur per Adam. Sed dicendum, quod intelligentem est, quod sicut omnes homines, qui nascuntur carnaliter ex Adam, incurrit condemnationem per eum peccatum: ita omnes, qui renascuntur spiritualiter per Christum, ad ipsiū iustificationem vici: quia dicitur Ioannis tertio, Ni quis renatus fuerit de novo, ex aqua & Spiritu Sancto, non potest, &c. Quamvis possit dici, quod iustificatio Christi transit in iustificationem omnium hominum, quantum ad sufficienciam: licet quantum ad efficientiam procedat in solos fideles.

XV. Quartum argumentum Sanctus, est à vocatione. Si Deus omnes peccatores vocat: Ergo omnes vult saluari. Probatur antecedens: Matthæi 20. locantur vinitores absque discrimine. Et 22. omnes inuitantur ad nuptias. Et II. Christus omnes indiscriminatim hortatur, ut ad se veniant. Elia 33. Hes. 18. Deus irascitur aduersus desperantes, de sua salute. Hierem. 3. scilicet Deus magis misericordem pronuntiat erga quemlibet peccatorem, quam sit vir quisquam erga vxorem adulteram.

XVI. Respondeo, vocationem esse geminam, Efficacem, & Inefficacem: hanc, qui exterius fatum vocantur homines, proposita Euangeliū predicatione. Illam, qua simul interne & externe: ut quum Lidia purpura per Paulum ita audiit Euangeliū, ut simul eius cor adaperiret Deus, Acto. 16. De Vocatione inefficaci: primo negati potest antecedens. Certe enim non omnes peccatores vocantur exterio vocatione. Multi enim sic relinquentur in statu naturæ, ut de Christo ne audiant quidem. Psal. 147. Annuntiat verbum suum ipsi Jacob: statuta sua & iudicia sua Israeli. Non fecit sic cuilibet genit: & iudicia eius non nouerunt. Matth. 11. Si in Tyro & Sidone edit & fuisse virtutes, quae edita sunt apud vos, olim cum facio & cinere respuissent: Decimo, Inviam Gentium ne abiuris: & in urbem Samaritanorum ne ingrediamini. Quid: quod multi moriuntur infantes, qui ne audire quidem possunt?

XVII. Sed secundo, negatur consequentia. Nam & Matthæi 12. secundum verbi iacit in diuersa terra sola: ex quibus solum illud, quod est bene præparatum, producit fructum. Et 20. diserte: Multi sunt vocati: pauci vero electi. Quoniam (inquit Thomas in Catena) ex ipsis gentibus, qui multi vocati sunt, pauci sunt eligendi. Franciscus Lucas, Multi quoque saeculo vocati vocati que a Deo sunt ad Dei cognitionem & cultum: sed ex eis, pauci sunt a Deo electi ad vitam aeternam, quemadmodum patris familiæ non sic omnes acceptifuerunt, ut gratuitam suam munificentiam in omnes effunderet. Et post, Neque vero solummodo contestatur Iesu, non omnes vocatos esse electos, sed paucos: quo venit considerandum terrible iudicium Dei, non tantum hominum, verum etiam vocatorum, id est, recta in Deum fide aliquando donatorum: Christianorum, inquam, Israelitarum, & his antiquiorum fidelium paucos electos esse, si eiusdem conditionis reprobus conferantur. Denique Augustinus, de Bono perseverantia c. 9. aliquos vocari dicit non secundum propositum.

XVIII. De Vocatione efficaci, negatur antecedens. Non enim omnes sic vocantur. Non tantum quia multi omnino non vocantur: sed etiam quia ex iis ipsis qui vocantur, pauci sint electi. Inde Simoni, qui à Philippo sic vocatus, etiam credidisse dicitur. Petrus tamen paulo post Non est, inquit, tibi pars, neque sors in hoc negotio: Acto. 8. Et primus Ioannis secundo, E nobis egredi sunt, sed non erant ex nobis: nam si fuissent ex nobis, permanissent utique nobiscum: sed ut manifesti fuerint non omnes esse ex nobis. Et Paulus 8. ad Romanos. cum dicit omnia vettere in bonum, τοις κατα τὸν ὄντος κατα τοὺς στοὺς, iis qui ex proposito ipsius vocati sunt: satis innuit non omnes uno eodem modo esse vocatos.

XIX. Ad locos quod attinet; primus de operatis, intelligendus de vocatis efficaciter; qui post vocationem in vinea laborant; id est, operantur salutem suam. Nam iis solis merces redditur. Sed eos absque discrimine conductos non debuit Sanctus dicere. Nam etsi in eo textu nullum discriminem exprimitur: tamen ex aliis Scripturis nouimus fidem non esse omnium: & credere non omnes, sed electos ad vitam. Christus autem sibi eo loci & temporis proposuerat docendum, non omnia mysteria vocationis ad fidem: sed tantum, vitam aeternam gratia dari, non meritis reddi.

XX. Vocati ad nuptias, significant vniuersalem vocationem; non vero efficacem Argumēnum certū: quia non omnes inuitati veneri: quod de efficaci gratia est absurdum dictu. Hierem. 3. primum vocantur Israel & Iuda ad penitentiam: sed ipsi renunt: quod exprimitur diserte à Prophetā: itaque locus pertinet ad vocationem non efficacem. Deinde conseruit se Dominus ad promissiones gratiarum, & quidem efficacis. At non in quousquis, ut videri vult Sanctus. Nam primo tantum in Iudeos, id est, Ecclesiā suā, Reuertere, inquit, auersatrix Israel. Deinde etiam contractius, Assumam vos, unum de ciuitate, & duos de cognatione: & introducam vos in Sion. Non ergo omnes: etiam si omnes alioquin vocentur. Quare nihil habet haec misericordia, quominus certa sit reprobatio. Tum autem hoc preceptum est iubentis ad penitentiam redire. At præceptum ipsi Scholastici numerant voluntate signi: quæ non sit voluntas nisi pœna pœnitentia, nec semper implieatur.

XXXI. Reprehendi desperationem, & merito; quis non patiens audiat: Immane peccatum: directe contra voluntatem Dei, & quidem misericordem. Sed hæc profecto prohibito est: id est, ex vsu Papiratum, voluntas signi: quæ non impletatur: & pœna pœnitentia sit voluntas. Quanquam Hierem. 3. decimo octavo non ea desperatio est quæ putatur à Sancto: sed induratio: quum obfirmant se peccatores in peccatis suis. Verba, Desperamus:

spurcavimus: siue, ut Pagninus vertit, desperatum est: post cogitationes nostras ibimus: & uniusquisque prauitatem cordis sui mali faciemus. Hæc autem quid contra æternam reprobationem?

XXXI. Ex Hieremias 3. primum falso locus recitat: non enim in quenlibet peccatore, sed in populum suum Israelem & Iudam: quem reuocabat a peccatis ad se, speciali cura: quam non impedit similiter omnibus peccatoribus; ut Ethnicis non paucis: multis infantibus. Itaque se viro, populum uxori comparat. Et hæc opinor, comparationis ratio non cadit in omnes homines: sed in eos tantum, quos in Ecclesiam collegit.

XXXII. Secundo misericordia Dei non tantum significat destinatio nem ad salutem: sed etiam vocationem ad media. Vocantur autem multi, ex quibus pauci sunt electi. Itaque hæc misericordia in peccatores vocando ad penitentiam, quæ est salutis via, non excludit reprobationem: quomodo vocatio Illicitorum, ad discipulatum, non obstat quominus esset filius iræ.

XXXIII. Quintum argumentum: Si Deus omnibus indiscriminatim promissiones offert absolutas, gratuitas, nec conditionatas: Ergo omnes vult saluari, non nullum reprobari. Probatur antecedens: Quia non est acceptio personarum apud Deum. Quia media ad salutem indiscriminatim conceduntur electis, & reprobis. Quia Esaiæ 55. *Omnes sitientes venite ad aquas, & qui non habetis argentum, proferate, emite, & comedite: venite, emite absque argento, & absque villa commutatione, vinum, & lac.* Quia Christus illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum; Ioan. 1. Quia etiam pueris, secundum Caluinum, dat sanctificationem ab utero. dat baptismum.

XXXIV. Sed enim, quas mihi Sanctus appellat promissiones absolutas, gratuitas; non conditionatas? Nam si absolute, id est, omnino, certaque implendas in singulis, valeret consequentia: Sed negatur antecedens. Sin autem promissiones gratuitas, id est, absque meritis; conceditur antecedens: sed negatur consequentia.

XXXV. Ad probations antecedentis. Non esse apud Deum ~~accordatio~~, intelligo. Actorum 10. ad Romanos 1. ad tollendum discrimen Iudei & Graeci. Iterum ad Ephel. 6. de seruis & Dominis. Item ad Collos. 3. ut proberetur, eum, qui facit iniuriam, relaturum iniuriam. Sed nusquam, ut doceatur Deus neminem ab aeterno reprobare. Neque ex illis positum hoc consecutarium potest inferri. Media ad salutem indiscriminatim offerri reprobis & electis, concedo: Sed dico, non aboleri igitur hac ratione discrimen electorum & reproborum: sed supponi. Esaiæ locus agit de gratuita salute, quæ proponitur omnibus, et si non omnes sint ab aeterno electi, ut alias dictum.

XXXVI. Christus illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum: sed cum exceptione commoda, ut docuerunt olim Theo-

logi, quomodo cum Paulus dixit, omnes homines Deum velle salvos fieri. Efti igitur alii aliter: tamen omnes consentiunt, non esse Ioannis verba intelligenda vniuersaliter, & absque villa exceptione. Effe enim certum non omnes homines hac luce illuminari. Ne illos quidem excipo, qui hanc illuminationem perperam intellexere de naturali lumine rationis: Nam hi profecto huc deuenierunt, nullam aliam ob causam, nisi quia vniuersalem esse propositionem viderunt falsam esse, si de illuminatione ad salutem intelligas. Hoc autem sufficit nobis. Sequitur enim inde non agi de voluntate Dei, quam beneplaciti vocant, siue *voluntas*: ad quam praedestinatio pertinet & reprobatio.

XXXVII. Sanctificatio puerorum ab utero, quorum sum hoc sic inducta, non video. Primo enim illa pertinet ad natos ex fidelibus tantum. Saltem ergo nati ex infidelibus poterunt praedestinari ad damnationem: quia ad eos hæc sanctificatio nihil attinet. Deinde, in ipsis natis ex fidelibus, ipsa hæc sanctificatio non obstat reprobationi. Nam codem sensu Paulus dixit 11. ad Roman. *Si primis sanctis, etiam massa; si radix sancta, etiam rami.* Item. *Diliguntur propter patres: & tamen non propterea non dixit & Iudeos abiectos, & Esau odio habitum. De ea autem Sanctificatione alias dictum.*

XXXVIII. De Baptismo infantibus administrato, non est alia ratio. Primo enim non administratur omnibus: sed potius paucis, si bene suppites: Excipiuntur enim omnes nati ab Idololatriis Ethnicis, & qui manifesto sunt extra Ecclesiam: item quicunque, vel in utero pereunt, vel statim ab utero. Quid ergo hos impedit ab aeterno reprobari? Tum autem, Baptismus non infert necessario praedestinationem ad salutem? Cur enim magis, quam Circumcisio? Nam Esau fuit circumcisus octavo die: & tamen exodus Deo ante quam nasceretur.

XXXIX. Postremum argumentum: Si Deus agit omnia quantum in se est, ut hominem saluet: ergo neminem praedestinavit ad interitum. Probatur antecedens: Esaiæ 5. *Nunc ergo habitatores Ierusalem, & viri Iuda, iudicare inter me & vineam meam. Quid est quod debui ultra facere vineam meam, & non facie ei?*

XLI. Sed primum Sanctus est impostor, qui, quod de vinea Dei, id est, Ecclesia, dictum est, id de omnibus hominibus intelligat: quod nec potuit, nec debuit. Multa enim in Ecclesiam Deus confert, quæ reliquo orbis negat. Non enim fecit taliter omni genti, inquit Propheta. Non ergo facit omnibus, quæcumque potest: ideoque nihil obstat hæc ratio, quomodo si alios praedestinet ad interitum. Secundo, hæc ipsa intelligi debent de modis externis ad salutem: quæ communicantur etiam multis reprobis, qui vocantur vocatione non efficaci. At hæc vocatione non contradicit aeternæ praedestinationi ad interitum.

FINIS LIBRI SEPTIMI.

LIBER OCTAVVS, De PRÆDESTINATIONE.

Caput Primum.

STATVS CONTROVERSIÆ DE CAVSA Prædestinationis.

VNUS agendum de Prædestinationis causa. Nam hæc teria superest controversia. Eam Catholici nullam agnoscunt præter Dei voluntatem, id est, *voluntas*; et si non sine mediis ad exequitionem prædestinationis deueniatur: quomodo in omnibus rebus solet fieri: quandoquidem res omnes docuimus prædestinationi subiacere.

II. Docent igitur ex humani generis massa, iam ab aeterno, Deum alios quidem prædestinasse ad salutem aeternam, id est, elegisse: alios autem prædestinasse etiam: sed ad interitum aeternum, id est, reprobasse. Et utrumque quia voluit. Itaque causa dari nullam posse superiorum. Itaque eos incipire, ac longe longeque discedere à ratione, qui querunt causam, quare hæc prædestinari volent ad salutem, illum vero ad interitum.

III. Sed ad exsequitionem decreti, quod ita factum in aeterna Prædestinatione, in utramque partem concurrende media, quæ ipsa non possunt non subiici prædestinationi. Hic ergo veram, & iustum esse Damnationis causam Peccatum: nempe quia nemo, aut damnatus sit vñquam, aut damnatur, aut damnandus sit, nisi propter peccatum: ac proinde, re auctuque, præcedente peccato: quod inuisit omne genus humanum: ita ut, si libaret, posset Deus absq; vñla iustitiae nota, omnes homines nullo penitus excepto in aeternum ignem præcipitare. Quo iure egisse manifestum in omnibus Angelos malos.

IV. Sed salutis alia ratio est. Qui enim inuenit unde damnet, non inuenit unde saluat. Itaque in Electione, non prædestinatione tantum pendet à merita gratia: sed etiam exsequio. Nam & saluantur quidam absque meritis, vi infantes: & qui non sine mediis, tamen ex gratia, non ex meritis: quia hæc ipsa media à gratia.

V. Apud Papistas hac questione nihil intricatus: nihil incertius: nihil obscurius. Itaque Joannes à Bononia, manifestum esse dicit, nondum esse eius satis cognitam veritatem. Et ante eum Biel, in Distinct. 41. 1. sentent. questionis difficultatem existimauit omni viatori absconditam. Nec vero aliud inferas, ex tam multis distinctionibus: tamque variis ac pugnantibus sententiis: quas recentent, tum Joannes de Bononia: tum Suares, lib. 2. de Prædestinatione c. 23.

Toma. III.

VI. Prima sententia pugnat c. *Agapetus* cum sententia Catholicorum: Et docet, prædestinandi alios ad salutem, alios ad damnationem, causam suis Deo, prævisionem futurorum, id est, quia præviderit qualis quisque futurus esset. Nemirum, ut eos destinaret saluti, quos libero suo arbitrio benevolent, & prospiceret, id est, assenturos gratiæ oblatæ, Euangeliūq; amplexuros. Eos autem damnationi, quos eodem arbitrio abutentes, gratiam repudiatus videbat, & Euangeliū, vel auersatuos oblatum, vel etiam abnegatos semel admissum.

VII. Ab his extremis sententiis, quarum alteram minus duram & crudelēm (ita enim loquuntur) alteram nimis Pelagianam, probare se negant, varie variis deflexerunt, magnō etiam verborum ambitu, nonnulli obscuritatem affectantes.

VIII. Sunt, qui hominis naturam distinxerunt: Deum hominem creasse in primo signo naturæ, capacem felicitatis aeternæ. At in secundo naturæ signo, prædestinasse, quatenus prævidit bene maleveños libero arbitrio. Sed hinc nihil dicunt noui: omninoq; idem sentiunt cum proximis: nisi quod sunt magis magni nugatores. Nam primum illud signum naturæ, quid aliud est, quam natura humana in abstracto? Et hanc sane creatam capacem aeternæ felicitatis, negare nemo potest: at eadem ratione nihil prohibet, immo vero neesse est fateri capacem aeternæ damnationis: nemirum quia, et si non omnes damnantur, tamen aliqui: non possent autem aliqui: si omnino natura damnationis non esset capax: quomodo equus nullus, nullus lapis, immo nulla stella damnatur, aut saluator. Ridicule ergo prædestinationem in hoc signo naturæ interpretantur de capacitate salutis: quæ est aequæ damnationis.

IX. Sed secundum signum, considerat hominis naturam in suis individuis: de quibus in tota hac cōtrouerſia necessario loquendum. Itaq; sensus est, ex humanæ naturæ individuis, alios, puta Iacobum, Paulum, prædestinatos ad vitam: quia præviderit Deus futurum, ut sibi vocanti obtemperarent: at Esau, Iudam, destinatos ceteris flammis, quia scivit Deus eosdem pertinaces futuros aduersus gratiam. Atq; ita stabilitur secunda sententia.

X. Sunt igitur, qui omnes predestinatos velint ad vitam: sed quosdam absolve, alios conditionaliter, illos specialiter, eminenterq; electos: itaq; necessariō futuros beatos. Istos tantum vniuersaliter & generaliter: & co-

K rum

DE PRÆDESTINATIONE.

rum quosdam saluari: alios sua culpa damnari. Hi ergo necessario duplum prædestinationem faciunt, non ratione tantum diuersam: sed etiam re disparatam; vnam, quæ certa sit, præsupponens decretum particulare: alteram, quæ incerta. Et partim implatur quasi forte fortuna: partim vanitatem, ac in auras éuanescat.

XI. Sunt qui Prædestinationem ita separant à Reprobatione, ut illius quidem (id est, Electionis, nam ita appellant) nullam causam in homine agnoscant: quia gratis nullis que meritis præuisis destinetur. Sed reprobationis non item: reprobari enim neminem nisi præuisis meritis.

XII. Ioannes de Bononia putavit relictum sibi adhuc subtilitatis locū: magisq; confidentia processit in medium, Concilio Tridentino sua fuisse; ut suam sententiam sanctificaret. A Deo primum hominem, omnesque eius posterōs ea ratione conditos, ut æternæ felicitatis essent futuri participes: eaque omnia dare voluisse, quæ ad beatitudinem consequendā necessaria esse putaret: atque ea quoq; omnia remouisse, quæ obstante: neque vilium hominem inquam, non animaduersis prius meritis à beatorū confortio excludere, atque æternis cruciatus addici voluisse. Itaque prædestinationem esse ordinationem Creaturæ rationalis per media congrua ad vitam æternam, procedenter à libera & gratuita voluntate diuina, quæ a sequitur, si fieri in mandatis legis. Reprobationem vero nihil aliud esse, quam iustum iudicium, quo Deus vult ab æterno vlcisci peccata præuisa.

XIII. Πολλὴ φήνα εἰσι, Deum condidisse primum hominē. Quid hoc vero ad prædestinationē? Nam illa conditura, creatio est: nec est æterna. Prædestination autem æterna: itaque non potest se qui creationem: quæ est potius prædestinationis exequitio. Prædestinationē esse ordinationem creature rationalis ad vitam æternam. Ergo supponit prædestinationē non tantum à reprobatione penitus separandam: sed etiam pertinere primo & viuens aliter ad omnem creaturam rationalem nullo discrimine. Vnde fit, vel non esse eam particulariter singulorū hominū, sed instar tūdī regii, Quisquis legitime vicerit, coronam obtinet. Vel, si singulorum, tū esse incertam, & fallacem, Si stetit in mandatis legis. Quid ergo? Est-ne hæc hypothesis certa, an incerta? Si certa, ergo à Deo præuisa. Itaque reprobatio est ex præuisis meritis: ut hoc tantum differat hæc sententia à præcedente: quod non æque electionem, & reprobationem velit esse ex præuisis meritis. Sin incerta, ergo & ipsa reprobatio.

XIV. Cardinalis Constantinus Sarbanus in Conciliatione Thomæ & Scoti, controverſ. 27. Prædestinationem accipi duobus modis: uno modo pro possessione finis, id est, gloriæ, & cœli: & sic pro causa, habere opera nostra, ac meritū: & bonum liberiarbitrii vñum. Alio modo pro æterna intellectu & qualis creaturæ prædestinationis & destinationis præparatione ad gloriam: & sic habere pro causa diuinam voluntatem, & diuinum beneficium. Immanem nugatorem! Prædestination pro possessione finis. Prædestination pro præparatione prædestinationis. At hæc monstra verborum quis intelligat? Enimvero, si reuiuiscant Thomas, & Scotus: nē illi huic malo conciliatori male conciliati, malum conciliarent.

XV. Ioannes Antonius Delphinus eandem in institutione, tum Prædestinationis, id est, Electionis, tum Reprobationis. Vtramque distinguit in materia iter considerans, & formaliter. Prædestinationē & Reprobationē materialiter, quatenus vtraq; actus est diuinę voluntatis: formaliter autem quatenus respectus est ad homines. Rursus illud formaliter, vel ipsorum hominum ad gloriam, sive misericordiam: vel ipsius gloriæ sive miseriæ. Prædestinationis, Reprobationisq; materialiter, nullā esse causam ex parte hominū: quia actus diuinæ voluntatis, sicut ipse Deus, cuius causa esse nulla possit.

XVI. Ceterū Prædestinationis, Reprobationisq; causas inquinique, Efficientem, Finalem, Materialē, Meritoriam, sine qua non. Efficientem esse Deum: Finalem gloriam Dei: Materialē homines: Meritoriam Prædestinationis quidem hominum, Christum solum, gloria vero, bona opera, quæ diuinus intellectus prouider facturos homines iustificando, iam prædestinatos priori modo: Reprobationis hominum, peccatum omissionis: miseria, opera mala, & peccata quævis mortalia, sive omissionis, sive commissionis, quæ diuinus intellectus præuidet fore in iam reprobatis priori modo. Denique causam sine qua non, Prædestinationis quidem futurum assensum: reprobationis vero tuturum dissensum.

XVII. Beccanus duplēm Prædestinationē esse, sive Electionē: vnam ad gratiam, alteram ad gloriam, & illam peculiariter prædestinationē, istam vero Electionē dici. Prædestinationis generaliter nominatæ, ita ut comprehendat & gratiam & gloriam, effectus tres esse, Vocationē, Iustificationē, Glorificationē. His positis, quæri tripliciter. Primo, an Prædestinationē primæ gratiæ, facta sit ex meritis præuisis, vel liberiarbitrii præcedentibus primam gratiam: vel gratiæ, sequentibus. Illud Pelagianos male affirmasse: Hoc vero Scholasticos aliquos affirmare: sed longe plures negare. Secundo, An Prædestinationē ad gratiam iustificationis facta sit ex prædictis meritis præcedentibus, vel liberiarbitrii, & hoc affirmasse Pelagianos: vel Gratia de conguo: & hoc negasse. Dominicum à Scoto: affirmare alios Tertio: An Prædestinationē ad gloriam facta sit præuisis meritis de cōdigno: vel liberiarbitrii: atq; hoc fuisse Pelagianorū: vel Gratia: & hic Scholasticos alios negare: alios affirmare, (& in his ipse Beccanus videtur nomen suum profite.) Ita tamē, vt si de nomine queratur, nō licet dicere Prædestinationē facta esse ex præuisis meritis: imo hoc simpliciter negandum esse: quia nec primus effectus, nec tota complexio effectus sit ex meritis. In quo mihi illud, præter cetera, videtur mirum: cur hoc postremum enunciatum quæstionē appellat de nomine: nam ego quidē potius credidisse esse de ipsa. Nisi forte ille velit aliter rem se habere: aliter vero loquendum esse. Ille viderit.

XVIII. Quod attinet ad Reprobationem, hanc esse duplēm: videlicet reiectionem à gratia: & reiectionem à gloria. Vtiusque bina effecta illius permissionem peccati, & obdurationem: huius exclusionem à gloria, & inflictionē pœnae sensus. Quæri ergo primo, an ex parte hominis reprobit, vñum peccarū aut demeritum, propter quod permittatur labi in peccatum. Et hic distinguiri personas. Alias enim originali peccato strictas: & in his causam esse, ipsum illud peccatum. Alias vero non strictas, puta Adamū ante lapsum, & infantes baptizatos: & in his nullam esse causam præter voluntatem Dei. Secundo, vtrum obdurationis sit aliqua causa. Et respondet, semper in eo qui obduratur, esse causam meritoriam, peccata præce-

dentia. Tertio, vtrum exclusionis à gloria, & inflictionis pœnae detur causa, & respondet dari: nempe peccatum.

XIX. Suares subtilitate quadam noua videtur omnes velle conciliare. Quibusdam prædestinationē esse tantum ad gloriam: alii ad gratiam simul & gloriam. Sed his dupliciter: aliquos enim gratiæ nomine comprehendere tantum gratiæ sanctificantem, cum dono perseueratiæ: alios vero etiam primum auxilium: sed hos iterū dupliciter: nam alii prædestinationē esse actum multiplum, alii simplū. Primos igitur, quibus Prædestinationē nullā nisi ad gloriam, alios afferere prædestinari oēs ex præuisis meritis: alios vero, prædestinari quosdam nullis præuisis meritis: sed non omnes. Secundos, quibus prædestinationē est ad vñamque, gratiam, inquam, (excepta tamen prima) & gloriam, causam prædestinationis inuenire in omnibus prædestinatis: quia nōlīt Deus euquā dare gloriam, donec eum in gratia persevereturum esse præuerider: nec perseverantiam largiri, nisi qui bene vtratur primo illo auxilio: tunc autem prædestinat, quando illi hanc perseverantiam dare vult vñque ad gloriam.

XX. Qui primum auxilium comprehendant, hoc omnes docere, non dari causam ex parte prædestinati: ullam rationem, ob quam Deus habeat tale decretum erga illos. Verum enimvero, qui actum prædestinationis multiplum faciunt, hos afferere, Deū prius ratione, voluisse dare vocationē, quam iustificationem: & prius iustitiam, quam perseverantiam: & prius deniq; hoc statuere, quæ de beatitudine conferenda præfinire. Itaque primi decreti nullam posse causam dari ex parte hominis: reliquorum vero dari: vel dispositiuum, vel imperatoriam, vel meritoriam de conguo, respectu. Nimirum, quia decretum de iustificatione, superiorat præuisam dispositionem conceptum per vocationem: & sic de ceteris.

XXI. Denique, qui actum prædestinationis simplū esse volunt, eosdem pro certo habere nullam prouersus causam dari posse prædestinationis ex parte prædestinati. In quibus illud tantū de prædestinationis simplicitate, negat probare: ceteroquin censete ex parte prædestinati non posse ullam dari causam æternæ prædestinationis, sive ad gloriam, sive ad perseverantiam, sive ad gratiæ sanctificantem, sive ad bonos actus supernaturales: etiā talium effectuum, ut in tempore donātur, dari possit aliqua vel causa, vel ratio, ex parte hominis. Nec videtur Bellarmenus ab ludere: disputans ex professo lib. 2. de Gratiæ & Libero Arbitrio c. 9. Quamvis gratia sufficiens omnibet, tamen prædestinationis diuina nullam rationē, ex parte nostri, assignari posse. In quo ut nihil sit ambiguū, explicat, dixisse nullam rationem, ut excluderet, non solum merita propria dicta: sed etiam bonum arbitrii aut gratiæ, aut vniuersalē: simili vñum præuisum: etiam si non dicatur meritum, nisi de conguo, vel causa non vera, sed tantum conditio, sine qua non prædestinatur, qui prædestinatur. Franciscus Horantius transit in candem sententiam Locorum lib. 3. c. 6. Dico igitur nullā in diuina præscientia nostra ex parte causam inueniri, præter diuinā misericordiā & Dei nostrī gloriam, qua maxime hīc perlungit, quare Deus in preficio & certo numero ab aeternitate sua Santos sibi elegit: & sicut non alia ratio querenda est, cur homines nos Deus & non boves creauerit, cum in Dei manu esset canes nos fingere, quos ad imaginem suam formauit, non ob aliud nisi quia ipse voluit: sic in eadem voluntate quiescendum est, quotius de æterna prædestinatione sermonem fieri contingat.

XXII. At Gregorius de Valentia, videtur ad eos accedere potius, qui multiplicat̄ actum Prædestinationis, docent primi decreti nullā: reliquorum vero aliquam dari causam posse. Id ille significat alius verbis. Nihil ex parte nostri præcedere omnes prædestinationis effectus: atque eo sensu verum esse quod sanguis Theologi afferant cum Augustino: Prædestinationis causam esse nullam, præter ipsam Dei voluntatem. Veruntamen Prædestinationis, quoad aliquos particulares effectus causam esse in nobis fidem: & merita à Deo præuisa, esse causam prædestinationis, quod attinet ad ultimum effectum, id est, gloriam. Et idem nihilominus afferit si non præcedat præuisio totam prædestinationem: tamen esse coniunctam.

XXIII. Atque ita de prædestinatione, id est, Electione. At reprobationē Suares, & Bellarmenus distinguunt in Negatiuam, & Positiuam. Illam, qua negat Deus aliquos eligendos ad vitam. Hanc vero, qua constitutis certos homines destinandos ad interitum. Illius nullā esse causam præter voluntatem Dei. At huius esse causam, prævisionem peccati tum originalis, tum actualis finalis, id est, sicut in eo perseveraturus sit peccator ad finē vñque.

XXIV. Hæc tenus illi. Et libuit ita pluribus sententias repræsentare: ut & incertitudinem Papisticae Theologiae ob oculos ponere: & geniū Scholasticorum non patere incognitū. In illa, nihil de hoc articulo est certū. Mirare, Christiane lector. Nam inter Christianos qui potuit: cum certum sit primo in Scripturis haberi plurima, quæ ad hanc materiam pertineant, ipsis confitentibus Papistis: & post Scripturas, Ecclesiam (cui plus Papista tribuunt quam Scripturis) ab hereticis Pelagianis exercitam non fugiter eas Scripturas & euoluisse & ponderasse? Nam certe Augustinū constat, cum primo rem tractasset paulo negligentius, postea Scripturis diligentius institutum, in melius priorem sententiam retractasse: constat item in eius posteriorē consensisse Ecclesiam: testibus ipsis Iesuitis.

XXV. Quorsum vero tot distinctionum Māndri? Nam ii nulli erant apud Augustinum, pauci apud Thomam. Nimirum recentissimis solerant cornicū oculos configere: adeo proficiunt in deterius. Et nisi cohibuerit nostro seculo Deus immanem pruritum, erat in infinitum abiturus. Nam si non satisficerunt Ioanni à Bononia, præcedentium disputationes: quæ spes fuit satisfactum ipsum alius? Maxime, cum eius vota eluerit Concilium Tridentinum: adeo ut Iesuitis liberum fuerit, & contra eum sentire, & ipsos inter se non consentire?

XXVI. Quid x̄v̄r̄@r̄as dicam, easdem etiam κεισιφωνίας, ut cum idem dicant, tamen diuersum sentire vulerint? Hominem in primo naturæ signo prædestinatum dixerunt aliqui ad vitam. Alii malueret, omnes homines creatos esse ad salutem. Quantum putas interesse? Ego vix pilū. Prædestinatos sola Dei voluntate: sed prædestinatos ad gloriam ex præuisione operum, vna sententia est: alia, prædestinatos ad primum auxilium, gratis: ad reliquos effectus gratiæ, non sine præuisione: tertia, prædestinatos absq; vña causa ex parte sui præcedente omnes effectus gratiæ: at non item præcedente aliquos effectus. Hic auditus tam diuersis verbis tñnitibus, quis non putet sententias differre? Atqui vna est & eadem. Quid plura? Reprobationem negatiuam esse absque causa, ex parte præde-

prædestinati: positiuam non item. Reprobationem hominis ex sola voluntate Dei: at præparationem miseriae, ex præuisione: crepitum verborum variant: re pariant. Mirare pruritum humani ingenii. Mirare τὸ φιλανθρωπεῖον τὸ ἀξιότερον τὸ μικρὸν φιλοποιίας τὸ παιδεῖον.

XXVII. Sed illi nugas agant: nos disputemus. Primum: Prædestinationem naturæ in primo signo: prædestinationem generalem: prædestinationem hominum, exterminemus ab hac conuersia: cum Prædestinatione imaginatione quidem concipi possit, nisi ad aliquos euentus: euentus autem sint singulares: itaque non nisi individuorum. Imo ne prædestinatione quidem materialiter, non inepre dicitur: est enim omnino referenda ad aliquid: utpote quæ sit non simpliciter voluntas Dei: sed voluntas erga homines. Itaque, cum queritur, vtrum sit aliqua prædestinationis causa: intelligi nec debet, nec potest, vtrum sit ipsius diuinæ voluntatis aliqua causa: sed vtrum sit aliqua, quare Dei voluntas, vel salutem hominis decretuerit, vel damnationem.

XXVIII. Itaque omnino hæc erit quæstio: Vtrum prædestinandi homines alios ad salutem, alios ad damnationem, quedam causa sit ex parte hominum, que Deum mouerit ad sic prædestinandum. Ea constituta, examinabimus argumenta Papistarum aientium: & Catholicorum negantium.

XXIX. Et quia Papistæ aientes: caussam illam constituunt præuisionem meritorum, necessario præmittendum, inhonestam esse & illiberalem Ioannis Pauli VVindek, Classe 19. part. 1. de efficacia mortis Christi: imo Stapletoni, Antidotis in 9. ad Romanos, calumniam, Caluinum tradere. Prædestinationem Dei non includere erit præscientiam operum & cooperationis gratiæ cum libero arbitrio. Nam hæc certe procul absunt à Caluino, qui non tantum præscribit, sed etiam prædestinari media omnia docuit. Quomodo enim prædestinata, sine præscita quidem? Sed nimis alia quæstio est: vtrum idem qui prædestinavit ad finem, etiam præsciuerit media: Alia vero, vtrum ea præscientia mediorum causa sit prædestinationis ad finem. Illam Caluinus affirmit: hanc vero negat: & Catholici cum eo.

C A P. II.

De argumentis pro præuisione tum ad electionem, tum ad reprobationem.

I. IN argumentis Papistarum, afferentium prædestinationem ex præuisione, duo sunt, communia tum electioni tum reprobationi: quæ primum excutienda: postea actus specialiter de Electione, & Reprobatione.

II. Vnum est huiusmodi, apud Beccanum, & Gregorium de Valentia: & Stapletonum Antidotis Apostolicis in 9. ad Romanos. Hic, inquit Beccanus, illa regula seruanda est, qua frequenter vitetur Augustinus: Quicquid Deus in tempore confert alicui ex meritis, hoc ab æterno decrevit conferre ex meritis. Et quicquid in tempore confert sine meritis: hoc ab æterno decrevit conferre sine meritis. Et si ostendimus, inquit, hunc aut illum effectum prædestinationis dati nobis ex meritis: iam ostensem erit, prædestinationem, quoad illum effectum, factam esse ex præuisis meritis. Et è contrario similiter. Vnum Augustinum ea regula obseruat contra Pelagianos, in libro de Prædestinatione Sanctorum: & de Bono perseuerantiae: & Epistola 105. & 106. vbi probans gratiam dari sine villis meritis præcedentibus: ex eodem infert, eandem ab æterno præparatam fuisse sine præscientia meritorum. Vim ratiocinationis hanc esse. Prædestination est præparatio gratiæ, quæ fuit ab æterno: gratia vero ipsa donatio, quæ sit in tempore. Sicut ergo se habet donatio gratiæ ad merita nostra in tempore, ita se habet præparatio gratiæ ad nostra merita in præscientia: at donatio est gratuita, & sine meritis. Ergo & præparatio.

III. Confirmatur primo: quia Deus ab æterno non aliter de rebus omnibus decrevit ut in tempore fierent, quæ sicut postea exequutioni mandatur. Secundo, quia alioquin nulla esset conformitas exequutionis effectuum prædestinationis, cum eiusdem decreto. Tertio, quia omnibus modis, quibus se haberet res ad esse, iisdem se habet ad cognosci.

IV. Hactenus Beccanus, cuius argumentum ita construot: Quicquid prædestinatum ab æterno, datur in tempore ex meritis, id ipsum prædestinatur ex meritorum præuisione. At nonnulli effectus æternæ prædestinationis in tempore dantur ex meritis. Ergo iisdem ab æterno prædestinati sunt ex eorum meritorum præuisione. Maior probatur ex illa Augustini regula, & illis rationibus. Hic ego primo nego minorem. De qua tamen longior disputatio in aliud tempus differenda est.

V. Itaque nego maiorem. Est enim absurdissimum, prædestinationis eandem esse caussam, quæ sit effectuum eius. Ratio certa: quia hanc causam oportet prædestinationem præcedere, & quæ ac effectum. Atqui hoc absurdum. Quia Prædestination est ad finem: itaque finis ante consideratur in prædestinatione, quam media ad finem. Exempli gratia: destinat aliquis domum struere: hoc ille habet in mente ante omnes fabros, omnes lapides, omnia clementia: omnia ferramenta: omnes vestes. Imo hæc ipsa animo volutat suo: non prius quam decreuerit dominum ædificare. Omnis ad id exemplar oportet nos in Deo Prædestinationem concipere: etiam distincte per actus singulos: si actus totidem ei tribuimus, quot effectus sunt. Prædestinavit ad gloriam Deus Paulum: prospexit etiam media omnia, quibus ille deducendus ad eam esset. Paulus ipse docet 1. ad Timoth. 2. *Deus quis suis homines vult servari, & ad agnitionem veritatis venire.* Et Petrus 3. poster. *Nolens villo perire, sed omnes ad resipiscientiam venire.* Nam etsi hi loci non agant de Prædestinatione, ut alias monuimus: tamen ad voluntatem Dei & que referunt finem, id est, salutem, & media agnitionem veritatis, & resipiscientiam. Quare sive verum esset aliquem prædestinari ad salutem ex meritis: ergo necesse esset ea ipsa merita, utpote media ad finem, ordine sequi prædestinationem ad salutem: non vero præcedere: ac proinde non esse causam prædestinationis: etsi alioquin essent causa salutis.

VI. Ad confirmationem maioris, nego hanc ullam esse regulam apud Augustinum: sed improbe fictam à Beccano. Nunquam Augustinus, in-

Tom. III.

quam, aut dixit aut cogitauit: eandem esse rationem gratiæ ad merita in tempore, & præparationis gratiæ, ad merita in præscientia. Nusquam hoc Augustinus: aut dixit aut innuit. Nam omnino contra est: quia semper cululus deliberationis exequutio, contrario fit ordine, quam ipsa delibratio. In homine, ut dixi deliberatio incipit à domo ipsa: quam ante oīnia concipi animo: Inde fit progressus ad materiam, lapides, ligna, calcem: & quia hæc materia per se sola non potest domum confidere: necessario ab ea deuenit ad operarios. Hic ordo est consilii. At exsequutio eius consilii, primum omnium operarios conducit, à quibus & colligatur, & aptetur materia, vnde denique fiat domus. Omnino ira Dei Prædestinatione nobis concipienda. Itaque fallsum, eandem esse rationem gratiæ ad merita in tempore: & præparationis gratiæ, ad merita in præscientia.

VII. Concedo Augustinum contra Pelagianos afferere gratiam dari absque villis meritis præcedentibus. Et inde concludere, ergo gratiam ab æterno præparatam sine præscientia meritorum. Sed nemo inde sequi, quod Beccanus vult. Id portio quod VVindek obseruauit, parte 1. de Efficacia mortis Christi, Classe 19. *Augustinus, & Fulgentius* (inquit) *passim tradunt, Deū non aliter ab æterno decreuisse ut res in tempore fierent, sicut (melius quam) in tempore posse exsequutioni dantur.* Omnino enim ita est: si Deus decreuisset salutem Paulo date præcedentibus eius meritis: Ergo Paulus salutem præcesserent Pauli merita. Imo Paulus disertus est in explicando hoc arcano, 8 ad Romanos. *Quia enim decretum Dei comprehendat, & vocationem, & iustificationem tanquam media ad glorificationem: ideo conceperis verbis, Quos prædestinavit, eos etiam vocauit: & quos vocauit, eos etiam iustificauit, quos autem iustificauit, eos etiam glorificauit.*

VIII. Est vero longe longeque aliud si dicas, prædestinatione perfici eo ordine, quo ordine prædestinatum est perficienda: quam si dicas, ita se habere media ad prædestinationem, ut ad finem prædestinationis. Sequeretur enim eadem esse media ad prædestinationem, quæ ad finem. *Quo nihil fingi potest absurdius.*

IX. Ad tertiam: nego prædestinationis esse eandem rationem, quam nudæ scientiæ. Etsi enim Architectus non norit ædificationem futuram, nisi quomodo futura est: tamen alius fuit architecto delinandi ordo. At amplius dico: ordo partium operis in consideratione cognoscētis nihil mutat in recipi: sive à prima ad ultimam, sive ab ultima ad primam. Ut qui Analyticæ docet Physicam, eandem docet, quam qui syntacticæ. Et qui Æneidos librum recitat initio factio à primo versu, & inde successiue ad ultimum: non aliam recitat Æneida, quam qui contra ab ultimo ad primum. Et eandem uterque recitat quam nouit. Atqui in componenda Æneide omnino necesse fuit à primo versu inchoare: indeque ad secundum pergere, & successiue ad ultimum. Itaque à scientia ad opus, non semper necessaria est consequentia.

X. Atque hactenus argumentum prius: alterum sequitur Beccani à gemino absurdum. Primo, ex ea Prædestinationis doctrina, sequitur illud dilemma, quod miseris misere torquer. Aut sum prædestinatus, aut reprobatus. Si prædestinatus, nihil refert, bene, an male vixerit: quia necessario saluabor. Si reprobatus, certo pereundum mihi est, quantumvis cupiam esse bonus & studiosus virtutis. Quid ergo superest, quam ut faciam quod liber, ut fruar voluptatibus, quamdiu liceat? Alterum absurdum huic simile: hominū est, inquit, poterit. De æternitate nihil ad nos, Deus iam pridem sine nobis statuit, quo euadere debeamus: si salutem decrevit, adducet ad nos eam suo tempore: si mortem destinavit, frustra relinquare. Totum ergo studium nostrum, sit in temporali administratione Reipublicæ; de Fide & Christo sit silentium.